2. Ipse Adeline dictam Valdensium sectam propter duo, ut dixit, ingressus est: Primo ut eam experiret, secundo ut amorem cuiusdam militis generosi domini temporalis dicti loci Clarevallensis,

*Flagellum (c. 1462) c. 17, er kannte Adeline persönlich; Jacques Du Clerq, Memoires l. 3 c. 11; Anonymus Cartus. Sp. 56 ff. (vgl. oben S. 135, 211, 241). Ueber Adelines Persönlichkeit — er hatte der Reihe nach dem Carmeliter-, Karthäuser- und Benedictinerorden angehört, sich auf dem Baseler Concil als Vertheidiger des Papstthums hervorgethan, war 1441 Magister der Theologie in Paris geworden — vgl. bes. Denife-Chatelain, Chartularium universitatis Parisiensis IV nr. 2546 (p. 617). Zur Sache vgl. \* S. 422.*

<sup>1</sup> Das Nähere über den Gang des Processes ergibt sich aus den oben S. 467 Anm. 1 erwähnten Nachrichten (vgl. besonders oben S. 241).

<sup>2</sup> Caen in der Normandie (nicht Cadouin im Périgord, wie Sitzungsberichte l. c. vermuthet wird).

<sup>3</sup> Wilhelm VI. de Flocques Bischof von Evreux († 1464 Nov. 25).

<sup>4</sup> Cozics Ernennung zum Inquisitor Franciae war am 10. April 1453 durch P. Nicolaus V. erfolgt (Ripoll, Bullarium Praed. III, 317, vgl. Fredericq, Corpus I, 334).

<sup>5</sup> Also Clairvaux im Jura, ö. von Châlons s. Saone. Die bekannte Cistercienserabtei Clairvaux gehörte zum Bisthum Langres.

qui dictum Adeline habebat odio capitali, recuperaret hoc medio et cum eo pacificaretur. Quam sectam fere per mensem frequentavit et non ultra nec propter aliam causam, ut asserit. Et in eius adventu fuit facta leticia magna in congregacione, dixitque demon presidens ad demonem ipsius Adeline conductorem et directorem: Il soit le tres bien venu. Dixit ulterius dictus Adeline, quod multi homines utriusque sexus ab uno miliari et amplius illuc de diversis partibus veniebant, nonnulli propter lasciviam et secretam luxuriam seu carnalitatem, quam ibi exercebant, alii propter commessaciones principaliter et ebrietates, quidam vero ut a suis inimicis vindicarentur aut aliquid a demone assequerentur, qui eis multa promittebat, si servarent sua mandata. Ab ipso tamen demone ut asserit nihil assecutus est.

3. Manum cuiusdam demonis dicti Monseigneur in synagoga presidentis, fetidam, asperam et frigidam sub hominis specie apparentis, cuius oculi erant ultra modum asperi, scintillantes et ardentes, prima vice osculatus est.

4. Prefatus Adeline in dicta Valdensium synagoga, que ut premititur sepius hora tenebrarum et cum lumine quodam fusco et sulphureo fiebat et tenebatur, mandata dyabolica ad ipsius magistri demonis presidentis dicti Monseigneur iussionem et imperium preconizavit et predicavit. Et dixit ibidem congregatis in adventu demonis presidentis: 'Vecy venir votre seigneur, appareillez vous de le recevoir ainsi comme il appartient.' Et antecedebat dictum demonem ad synagogam venientem.

5. Dictum demonem Monseigneur nuncupatum sub y[r]ci specie, in quam se aliquando transformabat, postquam statuta synagoga et mandata presidentis ipse Adeline assistentium memorie ut observarentur commendaverat, in partibus posterioribus, que quidem aspere, frigide et fetide erant, genibus flexis secunda vel tertia vice, qua in synagoga comparuit, osculatus est.

6. Prefatus Adeline, qui tunc erat ordinis b. Marie de monte Carmelo, eidem demoni dicto Monseigneur juramentum prestitit sub hac verbarum forma videlicet: 'Je frere Guillaume Adeline, prieur de Clervaulx, renye la foy de la trinite, la vierge Marie, la croix, l'eau benoite et le pain benoit et l'adoracion des croix es chemins et partout.'

7. Sepredictus Adeline proposicionem que sequitur in cathedra veritatis aqud Auribecum Lexoviensis dyocesis<sup>1</sup>, ut sub signeto suo constat, cuidam littere apposito promulgavit et predicavit, videlicet quod mulieres suscipientes prolem adulterinam non possunt absolvi a quocunque sacerdote, nisi ante mortem ipsarum id maritis suis detegant, adhibitis secum testibus, et hoc propter successionem.

De ceteris vero informationi se refert, qua quidem informatione convincitur symoniacus, periurus solempniter, stuprator et

<sup>1</sup> Orbec sö. von Lisieulx (Lexovium) in der Normandie.

adulter, seu eciam incestuosus in nepte propria uxorata, sacrilegus et fur, omissor horarum per multos annos, quas ad usum monachalem dicere nescit.

Abiuratio dicti magistri Guillelmi Adeline.

5 Anno domini 1453, die 12. mensis Decembris indictione II., pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Nicolay divina providencia pape V. anno VII., in capella episcopali Ebroy-  
censi coram venerandarum circumspectionum viris dominis ac ma-  
gistris Symone Senestre<sup>1</sup> decretorum doctore, vicario et officiali  
10 reverendi in Christo patris et domini domini Guillelmi miseracione divina Ebroicensis episcopi, et Ynguerrando Synardi ordinis fratrum  
Predicatorum sacre theologie professore, vicario venerabilis patris  
magistri Rolandi Le Cozic eiusdem ordinis etiam sacre theologie  
professoris, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie, ibidem  
15 sedentibus pro tribunali, adductus fuit de carceribus dicti domini  
Ebroicensis episcopi quidam magister Guillelmus Adeline ordinis  
s. Benedicti et ut dicitur magister in theologia, qui, post plura  
verba per dictos dominos iudices ibidem alta et intelligibili voce  
in presencia nostra Johannis Textoris et Johannis Droci presbitero-  
20 rorum, publicorum notariorum, et plurium virorum ecclesiasticorum  
propter hoc specialiter et ad hoc convocatorum exposita, sponte et  
corde contrito, ut prima facie apparebat, lacrimando veniamque  
deo, sancte matri ecclesie et dictis dominis iudicibus requirendo  
et ad terram se prostrando ac eam deosculando omnem heresim  
25 et ydolatriam abiuravit, sacra evangelia tangendo et preceptis  
ecclesie de cetero parere et obedire promittendo, modo et forma  
contentis in quodam folio per ipsum lecto, cuius tenor talis est: